МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа c. Радужное

Грозненского муниципального района» Чеченской Республики

(МБОУ «ООШ с. Радужное»)

МУ «Грозненски РОО»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«Грозненски муниципальни кiоштан

Радужни юьртара юьззина йоцу юкъарадешаран ишкол» Нохчийн Республикин

(МБЮХЬ «Радужни юьртара ЮЬЙЮИ»)

П Р И К А З
01.11.2021г. № 333-1

с. Радужное

О создании рабочей группы

по введению ФГОС-2021

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», приказа

Минпросвещения России  от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования», в

целях введения и реализации новых федеральных государственных образовательных

стандартов начального и основного общего образования   п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по введению в МБОУ «ООШ с. Радужное»

обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования,

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 и 287,

(далее – рабочая группа) в следующем составе:

Председатель рабочей группы: Сулумова Малика Даутовна, директор МБОУ

«ООШ с. Радужное»

Члены рабочей группы:

1. Дениева Зарета Лечиевна, заместитель директора по УВР.

2. Абазова Марем Рамзановна,  заместитель директора по ИКТ.

3. Радуева Аймани Зияевна,  заместитель директора по ВР.

4. Абдрахманов Эльбек Асланбекович, главный бухгалтер.

5. Редиева Дагман Эминовна, руководитель ШМО учителей начальных классов,

6. Духаев Зелимхан Ризванович, заместитель директора по АХЧ.

7. Нуралиева Фатима Рамзановна, рук. ШМО учителей гуманитарного цикла.

8. Мансураева Танзила Мусаевна, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла.

9. Батаева Малика Сайд-Магомедовна, социальный педагог.

10. Бекбузарова Яха Даутовна, библиотекарь.

2. Рабочей группе:

 обеспечить введение в МБОУ «ООШ с. Радужное» обновленных ФГОС

начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 и 287, в том числе с 01.09.2022 для 1-

х и 5-х классов, в соответствии с положением о рабочей группе;

 провести мероприятия в соответствии с планом введения обновленных ФГОС-

2021 в МБОУ «ООШ с. Радужное», утвержденным приказом директора от

31.08.2021г. № 270/1;

 отслеживать разъяснения государственных органов на федеральном уровне,

Министерства образования и науки Чеченской Республики, Института развития

образования Чеченской Республики, муниципальных рабочих групп по введению

ФГОС-2021 о введении федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 и 287, и учитывать их в работе над

локальными нормативными актами школы, которые необходимо обновить в связи

ФГОС-2021 и основными образовательными программами начального общего и

основного общего образования.

3. Утвердить Положение о рабочей группе. (Положение 1).

4. Утвердить План работы Рабочей группы по внедрению обновленных ФГОС

НОО и ООО. (Приложение 2)

      5. Делопроизводителю Мансураевой И.М.  в срок до 10.11.2021 года ознакомить

с настоящим приказом под подпись работников, поименованных в нем.

      6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор:         М.Д. Сулумова

С приказом ознакомлены:      З.Л. Дениева

          А.З. Радуева

          Т.Б. Мерзоева

          Ф.Р. Нуралиева

          Т.М. Мансураева

          М.С-М. Батаева

          И.М. Мансураева

Приложение 1

К приказу № 333/1 от 01.11.2021г.

Положение о рабочей группе по введению федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования,

утвержденных приказами Минпросвещения России

от 31.05.2021 № 286 и 287

1. Общие положения

1.1. Положение о рабочей группе по введению в МБОУ «ООШ с. Радужное»

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения России от

31.05.2021 № 286 и 287, (далее – рабочая группа) регламентирует деятельность рабочей

группы при поэтапном введении в МБОУ «ООШ с. Радужное» (далее – школа)

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения России от

31.05.2021 № 286 и 287 (далее – ФГОС-2021).

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, Чеченской Республики, Уставом,

локальными нормативными актами школы и настоящим положением.

2. Цели и задачи рабочей группы

2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к введению

ФГОС-2021 на уровнях начального и основного общего образования с учетом

имеющихся в школе ресурсов.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

 разработка проектов основных образовательных программ НОО и ООО в

соответствии со ФГОС-2021;

 оценка условий школы для введения и реализации ООП НОО и ООП ООО в

соответствии со ФГОС-2021;

 создание локально-нормативной и организационно-правовой базы,

регламентирующей деятельность школы по введению ФГОС-2021;

 мониторинг качества подготовки педагогических работников школы к

реализации основных образовательных программ начального общего и основного

общего образования по ФГОС-2021 и организация их обучения.

 мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС-2021

посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов в рамках

годового плана работы (раздел «Внутренняя система оценки качества образования»;

 реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2021;

 оказание необходимой консультативной и методической помощи учителям-

предметникам школы в разработке (корректировке) рабочих программ учебных

предметов, фондов оценочных средств и других компонентов основных образовательных

программ по ФГОС-2021.

3. Функции рабочей группы

3.1. Экспертно-аналитическая:

 разработка проектов основных образовательных программ НОО и ООО в

соответствии со ФГОС-2021;

 анализ и корректировка действующих и разработанных новых локальных

нормативных актов школы в соответствии со ФГОС-2021;

 анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-

педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их соответствия

требованиям ФГОС-2021;

 разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать

соответствия условий школы требованиям ФГОС-2021;

 анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе ФГОС-

2021

3.2. Координационно-методическая:

 координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1–4-х, 5–9-х

классов, в рамках введения ФГОС-2021;

 оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов

основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС-2021.

3.3. Информационная:

 своевременное размещение информации по введению ФГОС-2021 на сайте

школы;

 разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов

введения в школе ФГОС-2021.

4. Права и обязанности рабочей группы

4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право:

 запрашивать у работников школы необходимую информацию;

 при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей

Управляющего совета, Совета родителей, Совета обучающихся;

 привлекать к исполнению поручений других работников школы с согласия

руководителя рабочей группы или директора школы;

4.2. В процессе работы рабочая группа обязана:

 выполнять поручения в срок, установленный приказом директором;

 следить за качеством информационных, юридических и научно-методических

материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению ФГОС-

2021;

 соблюдать законодательство Российской Федерации, Чеченской Республики

локальные нормативные акты школы;

 представить результаты работы рабочей группы на заседание педагогического

совета школы с участием родительского сообщества.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора. В

состав рабочей группы могут входить педагогические и иные работники школы. Рабочая

группа действует на период введения в школе ФГОС-2021.

5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану введения в школе

ФГОС-2021, утвержденному директором школы, а также плану, принятому на первом

заседании рабочей группы и утвержденному руководителем рабочей группы.

5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его

поручению заместитель руководителя рабочей группы.

5.5. Для учета результатов голосования заседание рабочей группы считается

правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов рабочей группы.

Результат голосования определяется простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов рабочей группы с учетом голосов руководителя рабочей группы и

его заместителя.

5.6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель

рабочей группы и директор школы.

6. Делопроизводство

6.1. Заседание рабочей группы оформляются протоколом в соответствии с

Инструкцией школы по делопроизводству.

6.2. Протоколы составляет руководитель рабочей группы. Подписывают протокол

члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании.

Приложение 2

К приказу № 333/1 от 01.11.2021г.

План заседаний

Рабочей группы по обеспечению поэтапного введения ФГОС НОО и ФГОС ООО

третьего поколения МБОУ «ООШ с. Радужное»

на 2021-2022 уч.г.

Месяц Мероприятия

Ноябрь Заседание №1

1. Обсуждение плана заседаний Рабочей группы на 2021-2022 гг.

2. Обсуждение Изменений в обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

третьего поколения.

3. Обсуждение Дорожной карты мероприятий  по обеспечению поэтапного

введения и реализации ФГОС НОО И ФГОС ООО третьего поколения,

утвержденной приказом  от 31.08.2021 г. № 270/1.

4. Распределение полномочий по реализации Дорожной карты мероприятий

по обеспечению поэтапного  введения и реализации ФГОС НОО И ФГОС

ООО третьего поколения среди членов рабочей группы.

 5. Рассмотрение Аналитической справки по результатам  оценки

материально-технической базы школы для  реализации ООП НОО и ООП

ООО  ФГОС  третьего поколения.

6. Разработка локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО и

ФГОС ООО третьего поколения.

Декабрь  Заседание № 2

1. Рассмотрение Аналитической справки по результатам оценки кадровых

ресурсов для реализации ООП НОО и ООП ООО  ФГОС третьего

поколения.

Февраль Заседание № 3

1. Рассмотрение Графика повышения квалификации учителей 1-4-х, 5-х

классов по программе «Введение и реализация ФГОС НОО и ФГОС ООО

третьего поколения».

2. Рассмотрение проекта Модели внеурочной деятельности для реализации

ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего поколения.

3. Анализ учебников и учебных пособий для введения ФГОС НОО И ФГОС

ООО третьего поколения.

Март  Заседание № 4

1. Рассмотрение проектов разработанных  локальных актов,

регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего поколения:

-о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления обучающихся;

-  о разработке и утверждении рабочих программ учебных предметов

курсов, дисциплин (модулей);

 - о системе оценивания образовательных достижений обучающихся;

 - о разработке и реализации адаптированной основной общеобразовательной

программы соответствующего уровня образования для обучающихся с ОВЗ.

2. Внесение изменений в программу развития образовательной организации.

3. Разработка и реализация системы мониторинга образовательных

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных планов НОО и ООО в части,

формируемой участниками образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности НОО и ООО.

4. Диагностика образовательных потребностей и профессиональных

затруднений педагогических работников школы в условиях постепенного

перехода на обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего поколения.

5. Рассмотрение изменений в Программу развития образовательной

организации.

6. Рассмотрение Приведение в соответствие с требованиями  ФГОС НОО и

ФГОС ООО третьего поколения должностных инструкций работников

образовательной организации на предмет соответствия требованиям ФГОС

НОО и ФГОС ООО третьего поколения.

7. Приведение в соответствие с требованиями  ФГОС НОО и ФГОС ООО

третьего поколения должностных инструкций работников образовательной

организации.

Апрель  Заседание №5

1. Рассмотрение разработанных проектов пояснительных записок к ООП

НОО и ООО и описания планируемых результатов освоения программ.

2. Рассмотрение проекта разработанной системы оценки достижения

планируемых результатов.

3. Рассмотрение проекта разработанной программы формирования УУД.

4. Рассмотрение разработанных проектов учебных планов и планов

внеурочной деятельности.

5.Рассмотрение проектов документов по воспитанию – рабочей программы и

календарного плана воспитательной работы.

Май Заседание № 6

1.Рассмотрение Проектов основных  образовательных программ НОО и

ООО.

2. Рассмотрение разработанных локальных актов,  регламентирующих

введение ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего поколения.

3.Анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО в

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО.

Июнь Заседание № 7

1. Рассмотрение проекта ВШКна 2022-2023 уч.г.

2. Рассмотрение проекта плана ВСОКО на 2022-2023 уч.г.

3. Рассмотрение проекта плана методической работы на 2022-2023 уч.г.

		2022-04-02T15:42:55+0300
	Сулумова Малика Даутовна